

2024（令和6）年度 事業報告書

I 概要

2024（令和6）年度、神奈川県福利協会は、公益財団法人として、法人目的である福祉に係る非営利の法人活動の促進と充実を図り、もって県内における社会福祉の向上と民間公益活動の発展に寄与すべく活動してまいりました。

健全かつ適正な協会運営を図る為、評議員会（2回）、理事会（3回）、監事会（1回）、運営委員会（3回）、資産運用委員会（3回）、貸付運営委員会（書面5回）、広報委員会（3回）を開催し、重要な事項を審議しました。又、事業執行や決算等の監事監査及び会計監査人による監査を実施しました。

加入者の利便性向上の為、退職共済事業に係るシステム投資を行った結果、委託費や減価償却費が増加、管理費（変動の大きい退職金を除く）全体では前年度比3.8%増加しました。

II 公益目的事業

1 退職共済事業

加入施設・団体は、6カ所増加する一方で、事業廃止などを理由に9カ所減少し914カ所になりました。加入者は、179人減少し26,080人になりました。

共済掛金は、37億5,258万円をお預かりし、退職一時金等は、計2,979人に対して、30億6,263万円の給付を行いました。

退職共済積立金の運用資産時価額は、1億2,753万円増加して393億5,309万円になりました。掛金累計額及び退職一時金要支給額に対する運用資産時価額の比率は、それぞれ110.7%、101.3%となりました。

また、退職共済掛金請求書等通知文書のダウンロードと確認が可能なWeb通知システムを導入し、郵送にかかる日数の短縮とペーパーレス化を実現しました。

ア 加入施設・団体数と加入者数の推移

	2024年3月31日	増加数	減少数	2025年3月31日
加入施設・団体数（カ所）	917	6	9	914
加入者数（人）	26,259	3,103	3,282	26,080

イ 退職一時金等の給付

（）は予算、以下同じ

退職一時金	2,807人	3,060,909,390円	(2,600人	2,886,000,000円)
退会一時金	172人	1,720,000円	(200人	2,000,000円)
計	2,979人	3,062,629,390円	(2,800人	2,888,000,000円)

ウ 退職共済積立金の運用状況

①運用資産時価額（億円）	393.53		
②掛金累計額（億円）	355.62	比率＝①/②	110.7%
③退職一時金要支給額（億円）（注）	388.59	比率＝①/③	101.3%

（注）過去の加入期間に応じた退職金の現時点における債務（加入者全員が退職したと仮定した場合に支払う金額）

2 福利厚生事業

加入施設・団体が個別では十分に行いづらい福利厚生について、当協会のスケールメリットを生かし実施しました。退職共済積立金の運用収益や受託事業の事業収入等を有効に活用し、内容変更も行うなど、加入者等のニーズに合った事業を展開しました。

(1) 従事者厚生事業 事業費 8,584,200 円 (11,430,000 円)

従事者の激励と日頃の労をねぎらう為、以下の通りに実施しました。

実施内容	実施日	参加人数 (人)	総事業費 (円)
横浜スタジアムで野球観戦	8 月 16 日	雨天中止	0
東京ディズニーリゾート コーポレートプログラム利用券	6 月 1 日～2 月 28 日	1,445	692,000
劇団四季観劇	11 月 10 日	68	936,700
ホテルでアフタヌーンティークーポン	11 月 15 日～1 月 14 日	480	1,933,000
ジェフグルメカード(食事クーポン)	2 月～	1,025	5,022,500
合計		3,018	8,584,200 (協会負担金 3,736,200)

(参加人数 2,400 人、協会負担金 3,415,000 円)

(2) 貸付事業

ア 生活資金貸付 6 件 2,600,000 円 (8,000,000 円)

医療費、学費、自動車の購入等、生活に必要な臨時的資金の貸付を行いました。

イ 住宅・土地資金貸付 0 件 0 円 (3,000,000 円)

(3) 慶弔等給付事業

ア 慶弔金

結婚又は死亡時に、それぞれ祝金又は弔慰金を給付しました。

結婚祝金 461 人 4,610,000 円

弔慰金 13 人 360,000 円

計 474 人 4,970,000 円 (670 人 7,000,000 円)

イ 長期加入者顕彰

加入者の長期にわたる貢献に対し、加入期間 30 年、40 年、50 年該当者に記念品を贈り顕彰しました。

30 年 138 人 2,760,000 円

40 年 12 人 240,000 円 (50 年 0 人)

計 150 人 3,000,000 円 (155 人 3,100,000 円)

3 研修事業

(1) 社会福祉施設運営等研修事業 事業費 1,900 円 (450,000 円)

加入施設・団体のニーズに応え、講師を派遣する出張型として次のテーマで行いました。

・安全運転セミナー 救護施設、障害者援護施設 35 人

(2) 退職共済関係等研修事業 事業費 290,400 円 (300,000 円)

退職共済事業、福利厚生事業等の事務研修会を開催しました。

(開催日:11 月 13 日 (水) /会場:AP 横浜/参加者:対面 19 人+オンライン 92 人)

4 広報普及事業 事業費 2,697,332 円 (3,000,000 円)

広報紙「福利かながわ」については、広報委員会の意見等を参考に、数字、グラフなど、見やすくわかりやすい編集に努め、当協会の業務、施設の紹介、加入者等の近況だよりなどをとりまとめました。年3回（毎号27,000部）発行し、全施設および全加入者に配布しました。また、ホームページ等を活用し、当協会事業の理解と普及促進に努めました。

5 福利厚生センター業務受託事業 事業費 23,241,500 円 (17,550,000 円)

社会福祉法人福利厚生センターから事業を受託し、より多くの加入者が参加していただけるよう内容変更し、映画前売券あっせんをはじめ、観劇、スポーツ観戦、旅行等の交流事業を実施しました。

区分	内 容	参加人数	総事業費(円)
映画前売券	TOHO・109 シネマズ共通前売券、イオンシネマ映画共通前売券	2,895	4,172,500
興行チケット	野球観戦、Jリーグ観戦、劇団四季観劇、帝国劇場観劇、ミュージカル鑑賞、歌舞伎座観劇、TUBEコンサート、プロレス観戦	1,139	11,076,500
旅行・飲食関係	ディズニー利用券、ラフォーレ宿泊、新横浜 de メリークリスマス・ジェフグルメカード	1,816	7,992,500
合計	14 事業	5,850	23,241,500
		(助成費充当額 7,186,867)	

(6,420 人 助成費充当額 6,820,000 円)

6 その他の福利厚生関連事業

(1) 施設利用事業

テーマパークや宿泊施設等と契約を結び、加入者カード等の提示又は加入者割引利用ガイドブック等の提出により、加入者及び同伴者が割引料金で利用できるよう拡大に努めました。

(2) あっせん事業

デパート、メガネ、旅行及びレンタカーなどの割引利用や、引越し、畳、ふすまの取替えなどの業者を指定し、低廉な価格で利用できるようあっせんしたほか、三井住友信託銀行と提携し、低利な融資利率による住宅・土地資金の融資のあっせんを行いました。

(3) 積立年金保険事業

加入者の自助年金として積立年金保険業務を行いました。（加入者 18 人、新規募集は終了）

Ⅲ 収益事業

1 損害保険代理店事業

三井住友海上火災保険（株）の代理店として、共済契約者をはじめ施設等を対象に火災、自動車、新種（施設賠償・旅行傷害等）の各種損害保険業務をプロ代理店、（株）新都心エージェンシーと連携して行いました。

連携により、手数料収入は50%ずつの按分になりました。

手数料収入	7,110,697 円	(3,900,000 円)
内訳		
火災保険	4,056,243 円	
自動車保険	1,838,445 円	
新種保険	1,216,009 円	

理事会及び評議員会の開催状況

会議名	年月日	内容
理事会	2024 年 (令和 6) 6 月 7 日	< 議案 > 1 2023 (令和 5) 年度 事業報告並びに決算報告 2 次期評議員、理事、監事、各委員会委員候補者の選任 3 評議員会の開催の件 < 報告 > 1 2023 (令和 5) 年度 共済積立金運用状況 2 新規加入申込施設 3 会計監査人候補者の選任 4 今後のスケジュール
	2024 年 (令和 6) 6 月 26 日	< 議案 > 1 理事長の選任 2 常務理事の選任 3 各委員会委員の選任 4 新規加入申込施設 < 報告 > 1 今後のスケジュール 2 協会の現状報告
	2025 年 (令和 7) 3 月 18 日	< 議案 > 1 2025 (令和 7) 年度 事業計画並びに予算 (案) 2 役員等報酬等規程の一部改正 3 職員給与規程の一部改正 4 共済積立金運用状況と基本ポートフォリオの見直し 5 評議員会の開催の件 < 報告 > 1 給付率引き上げ検討開始の件 2 今後のスケジュール
評議員会	2024 年 (令和 6) 6 月 26 日	< 議案 > 1 2023 (令和 5) 年度 事業報告並びに決算報告 2 次期評議員、理事、監事、各委員会委員の選任 3 会計監査人の選任 < 報告 > 1 2023 (令和 5) 年度 共済積立金運用状況 2 今後のスケジュール
	2025 年 (令和 7) 3 月 31 日	< 議案 > 1 役員等報酬等規程の一部改正 < 報告 > 1 2025 (令和 7) 年度 事業計画並びに予算 2 職員給与規程の一部改正 3 共済積立金運用状況と基本ポートフォリオの見直し 4 給付率引き上げ検討開始の件 5 今後のスケジュール

正味財産増減計算書

2024(令和6)年4月1日 から2025(令和7)年3月31日 まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 掛 金	3,752,587,260	3,738,338,730	14,248,530
共済掛金	3,752,587,260	3,738,338,730	14,248,530
② 受取手数料	7,733,496	7,891,923	△ 158,427
厚生事業斡旋手数料	552,199	807,682	△ 255,483
積立年金保険手数料	70,600	85,000	△ 14,400
火災保険手数料	4,056,243	3,454,477	601,766
自動車保険手数料	1,838,445	2,350,494	△ 512,049
新種保険手数料	1,216,009	1,194,270	21,739
③ 財産収益	374,757,605	619,869,026	△ 245,111,421
基本資産運用益	20	20	0
特定資産運用益	374,757,585	619,869,006	△ 245,111,421
④ 償還金収益	235,639	289,107	△ 53,468
生活資金貸付金利息	235,639	289,107	△ 53,468
⑤ 雑収入	19,421	7,517,358	△ 7,497,937
退職給付引当金戻入益		7,492,196	△ 7,492,196
雑収入	19,421	25,162	△ 5,741
⑥ 退職共済引当金戻入益	4,771,163,393	3,491,014,963	1,280,148,430
退職共済引当金戻入益	4,771,163,393	3,491,014,963	1,280,148,430
⑦ 受取委託金	1,781,000	1,673,000	108,000
業務委託金	1,781,000	1,673,000	108,000
⑧ 受取助成金	6,881,000	6,493,000	388,000
交流事業助成金	6,881,000	6,493,000	388,000
経常収益計	8,915,158,814	7,873,087,107	1,042,071,707
(2) 経常費用			
① 事業費	7,464,457,851	9,258,107,444	△ 1,793,649,593
ア 給付金	3,062,629,390	2,986,951,370	75,678,020
退職一時金	3,060,909,390	2,985,021,370	75,888,020
退会一時金	1,720,000	1,930,000	△ 210,000
イ 短期給付金	8,000,000	8,210,000	△ 210,000
慶弔金	5,000,000	5,350,000	△ 350,000
長期加入者顕彰費	3,000,000	2,860,000	140,000
ウ 従事者厚生事業費	3,972,230	3,644,240	327,990
従事者厚生事業費	3,736,200	3,534,800	201,400
啓発促進費	236,030	109,440	126,590
エ 福祉施設交流事業費	7,183,867	6,471,594	712,273
交流会費	7,183,867	6,471,594	712,273
オ 退職共済引当金繰入	4,379,646,322	6,249,569,931	△ 1,869,923,609
退職共済引当金繰入額	4,379,646,322	6,249,569,931	△ 1,869,923,609
カ 広報普及事業費	2,697,332	2,834,099	△ 136,767
広報費	2,697,332	2,834,099	△ 136,767
キ 研修事業費	328,710	426,210	△ 97,500
人材育成研修費	1,900	134,160	△ 132,260
共済等事務研修費	326,810	292,050	34,760

正味財産増減計算書

2024(令和6)年4月1日 から2025(令和7)年3月31日 まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
②管理費	67,564,047	72,567,961	△ 5,003,914
役員報酬	5,252,333	5,226,333	26,000
報 酬	3,111,405	3,039,533	71,872
給料手当	29,603,687	30,744,662	△ 1,140,975
福利厚生費	5,447,048	5,760,708	△ 313,660
退職金		7,492,196	△ 7,492,196
会議費	83,533	93,197	△ 9,664
旅費交通費	379,060	410,810	△ 31,750
通信運搬費	1,814,993	2,477,483	△ 662,490
消耗品費	742,412	958,695	△ 216,283
広報費		49,137	△ 49,137
印刷製本費		303,600	△ 303,600
賃借料	2,698,740	3,443,742	△ 745,002
保険料	641,530	214,060	427,470
租税公課	13,200	4,200	9,000
支払負担金	640,970	601,086	39,884
支払手数料	2,072,173	1,946,547	125,626
委託費	7,174,472	4,095,219	3,079,253
雑 費	566,702	180,722	385,980
販売促進費	109,077	98,815	10,262
退職給付費用	1,414,096	1,582,143	△ 168,047
賞与引当金繰入額	3,288,928	3,122,343	166,585
減価償却費	2,509,688	722,730	1,786,958
経常費用計	7,532,021,898	9,330,675,405	△ 1,798,653,507
評価損益等調整前当期経常増減額	1,383,136,916	△ 1,457,588,298	2,840,725,214
特定資産評価損益	△ 733,311,880	1,963,118,273	△ 2,696,430,153
特定資産売却損益	△ 104,763,043	△ 503,811,737	399,048,694
当期経常増減額	545,061,993	1,718,238	543,343,755
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
前期損益修正益			0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
支払請求権償却			0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	545,061,993	1,718,238	543,343,755
法人税、住民税及び事業税	469,500	456,200	13,300
当期一般正味財産増減額	544,592,493	1,262,038	543,330,455
一般正味財産期首残高	22,744,336	21,482,298	1,262,038
一般正味財産期末残高	567,336,829	22,744,336	544,592,493
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	1,000,000	1,000,000	0
指定正味財産期末残高	1,000,000	1,000,000	0
III 正味財産期末残高	568,336,829	23,744,336	544,592,493

正味財産増減計算書内訳表

2024(令和6)年4月1日 から2025(令和7)年3月31日 まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引消去	合計
	福祉法人活動促進事業	損害保険代理店事業			
I 一般正味財産増減の部					
1 経常増減の部					
(1) 経常収益					
① 掛 金	3,752,587,260				3,752,587,260
共済掛金	3,752,587,260				3,752,587,260
② 受取手数料	622,799	7,110,697			7,733,496
厚生事業斡旋手数料	552,199				552,199
積立年金保険手数料	70,600				70,600
火災保険手数料		4,056,243			4,056,243
自動車保険手数料		1,838,445			1,838,445
新種保険手数料		1,216,009			1,216,009
③ 財産収益	360,952,111		13,805,494		374,757,605
基本資産運用益			20		20
特定資産運用益	360,952,111		13,805,474		374,757,585
④ 償還金収益	235,639				235,639
生活資金貸付金利息	235,639				235,639
⑤ 雑収入	0		19,421		19,421
雑収入	0		19,421		19,421
⑥ 退職共済引当金戻入益	4,771,163,393				4,771,163,393
退職共済引当金戻入益	4,771,163,393				4,771,163,393
⑦ 受取委託金	1,781,000				1,781,000
業務委託金	1,781,000				1,781,000
⑧ 受取助成金	6,881,000				6,881,000
交流事業助成金	6,881,000				6,881,000
経常収益計	8,894,223,202	7,110,697	13,824,915	0	8,915,158,814
(2) 経常費用					
① 事業費	7,464,457,851	0	0	0	7,464,457,851
ア 給付金	3,062,629,390				3,062,629,390
退職一時金	3,060,909,390				3,060,909,390
退会一時金	1,720,000				1,720,000
イ 短期給付金	8,000,000				8,000,000
慶弔金	5,000,000				5,000,000
長期加入者顕彰費	3,000,000				3,000,000
ウ 従事者厚生事業費	3,972,230				3,972,230
従事者厚生事業費	3,736,200				3,736,200
啓発促進費	236,030				236,030
エ 福祉施設交流事業費	7,183,867				7,183,867
交流会費	7,183,867				7,183,867
オ 退職共済引当金繰入	4,379,646,322				4,379,646,322
退職共済引当金繰入額	4,379,646,322				4,379,646,322
カ 広報普及事業費	2,697,332				2,697,332
広報費	2,697,332				2,697,332
キ 研修事業費	328,710				328,710
人材育成研修費	1,900				1,900
共済等事務研修費	326,810				326,810

正味財産増減計算書内訳表

2024(令和6)年4月1日 から2025(令和7)年3月31日 まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引消去	合計
	福祉法人活動促進事業	損害保険代理店事業			
②管理費	50,207,194	3,531,938	13,824,915	0	67,564,047
役員報酬	3,260,000		1,992,333		5,252,333
報 酬			3,111,405		3,111,405
給料手当	22,664,942	2,451,406	4,487,339		29,603,687
福利厚生費	4,189,730	458,087	799,231		5,447,048
会議費			83,533		83,533
旅費交通費	172,970	27,010	179,080		379,060
通信運搬費	1,757,170	880	56,943		1,814,993
消耗品費	648,422	31,330	62,660		742,412
賃借料	2,293,929	134,937	269,874		2,698,740
保険料	577,377	0	64,153		641,530
租税公課	10,200	0	3,000		13,200
支払負担金	377,878	13,111	249,981		640,970
支払手数料	1,877,792	330	194,051		2,072,173
委託費	7,079,215	12,246	83,011		7,174,472
雑 費	192,898		373,804		566,702
販売促進費		109,077			109,077
退職給付費用	270,900	34,200	1,108,996		1,414,096
賞与引当金繰入額	2,529,062	227,776	532,090		3,288,928
減価償却費	2,304,709	31,548	173,431		2,509,688
経常費用計	7,514,665,045	3,531,938	13,824,915	0	7,532,021,898
評価損益等調整前当期経常増減額	1,379,558,157	3,578,759	0	0	1,383,136,916
特定資産評価損益	△ 733,311,880				△ 733,311,880
特定資産売却損益	△ 104,763,043				△ 104,763,043
当期経常増減額	541,483,234	3,578,759	0	0	545,061,993
2 経常外増減の部					
(1)経常外収益					
経常外収益計	0	0	0	0	0
(2)経常外費用					
経常外費用計	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	541,483,234	3,578,759	0		545,061,993
他会計振替額	1,786,133	△ 1,786,133			0
税引前当期一般正味財産増減額	543,269,367	1,792,626	0	0	545,061,993
法人税、住民税及び事業税		469,500			469,500
当期一般正味財産増減額	543,269,367	1,323,126	0	0	544,592,493
一般正味財産期首残高	0	18,677,691	4,066,645		22,744,336
一般正味財産期末残高	543,269,367	20,000,817	4,066,645	0	567,336,829
II 指定正味財産増減の部					
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	1,000,000	0	1,000,000
指定正味財産期末残高	0	0	1,000,000	0	1,000,000
III 正味財産期末残高	543,269,367	20,000,817	5,066,645	0	568,336,829

2024（令和6）年度決

貸借対照表

2025(令和7)年3月31日 現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資 産 の 部			
1. 流 動 資 産			
現 金	115,972	64,359	51,613
預 金	53,961,364	41,005,768	12,955,596
未 収 金	7,999,532	543,243	7,456,289
前 払 費 用	23,870		23,870
貯 蔵 品		20,000	△ 20,000
流動資産合計	62,100,738	41,633,370	20,467,368
2. 固 定 資 産			
(1) 基 本 財 産			
定 期 預 金	1,000,000	1,000,000	0
基本財産合計	1,000,000	1,000,000	0
(2) 特 定 資 産			
退 職 給 付 引 当 資 産	29,249,263	27,835,167	1,414,096
退 職 共 済 引 当 資 産	39,051,704,032	38,929,613,841	122,090,191
共 済 事 業 未 収 金	301,386,760	295,949,860	5,436,900
特定資産合計	39,382,340,055	39,253,398,868	128,941,187
(3) その他固定資産			
建 物	211,824	232,633	△ 20,809
什 器 備 品	353,227	472,079	△ 118,852
ソ フ ト ウ ェ ア	9,071,380	3,856,247	5,215,133
リ ー ス 資 産	2,260,940	2,891,900	△ 630,960
長 期 貸 付 金	6,569,907	8,301,370	△ 1,731,463
電 話 加 入 権	153,600	153,600	0
差 入 保 証 金	772,200	772,200	0
長 期 前 払 費 用	65,643	113,383	△ 47,740
その他固定資産合計	19,458,721	16,793,412	2,665,309
固定資産合計	39,402,798,776	39,271,192,280	131,606,496
資産合計	39,464,899,514	39,312,825,650	152,073,864
II 負 債 の 部			
1. 流 動 負 債			
未 払 金	404,042	1,203,500	△ 799,458
未 払 法 人 税 等	469,500	451,300	18,200
前 受 金	12,600	1,097,550	△ 1,084,950
預 り 金	1,778,202	1,863,273	△ 85,071
1年以内返済リース債務	630,960	630,960	0
役 員 賞 与 引 当 金	266,667	266,667	0
賞 与 引 当 金	3,022,261	2,855,676	166,585
流動負債合計	6,584,232	8,368,926	△ 1,784,694
2. 固 定 負 債			
リ ー ス 債 務	1,682,560	2,313,520	△ 630,960
退 職 給 付 引 当 金	29,249,263	27,835,167	1,414,096
退 職 共 済 引 当 金	38,859,046,630	39,250,563,701	△ 391,517,071
固定負債合計	38,889,978,453	39,280,712,388	△ 390,733,935
負債合計	38,896,562,685	39,289,081,314	△ 392,518,629
III 正 味 財 産 の 部			
1. 指定正味財産	1,000,000	1,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	(1,000,000)	(1,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産	567,336,829	22,744,336	544,592,493
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(△ 25,000,000)	(△ 25,000,000)	(0)
正味財産合計	568,336,829	23,744,336	544,592,493
負債及び正味財産合計	39,464,899,514	39,312,825,650	152,073,864

貸借対照表内訳表

2025(令和7)年3月31日 現在

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引消去	合計
	福祉法人活動促進事業	損害保険代理店事業			
I 資 産 の 部					
1. 流 動 資 産					
現 金			115,972		115,972
預 金	29,879,581	21,648,732	2,433,051		53,961,364
未 収 金	6,881,000	1,118,532			7,999,532
前 払 費 用	23,870				23,870
貯 蔵 品					0
内 部 貸 借	6,060,659	0	5,136,507	△ 11,197,166	0
流動資産合計	42,845,110	22,767,264	7,685,530	△ 11,197,166	62,100,738
2. 固 定 資 産					
(1) 基 本 財 産					
定 期 預 金			1,000,000		1,000,000
基本財産合計	0	0	1,000,000	0	1,000,000
(2) 特 定 資 産					
退 職 給 付 引 当 資 産			29,249,263		29,249,263
退 職 共 済 引 当 資 産	39,051,704,032				39,051,704,032
共 済 事 業 未 収 金	301,386,760				301,386,760
特定資産合計	39,353,090,792	0	29,249,263	0	39,382,340,055
(3) その他固定資産					
建 物			211,824		211,824
什 器 備 品	109,977		243,250		353,227
ソ フ ト ウ ェ ア	9,071,380				9,071,380
リ ー ス 資 産			2,260,940		2,260,940
長 期 貸 付 金	6,569,907				6,569,907
電 話 加 入 権			153,600		153,600
差 入 保 証 金			772,200		772,200
長 期 前 払 費 用	65,643				65,643
内 部 貸 借			804,474	△ 804,474	0
その他固定資産合計	15,816,907	0	4,446,288	△ 804,474	19,458,721
固定資産合計	39,368,907,699	0	34,695,551	△ 804,474	39,402,798,776
資産合計	39,411,752,809	22,767,264	42,381,081	△ 12,001,640	39,464,899,514
II 負 債 の 部					
1. 流 動 負 債					
未 払 金	24,900		379,142		404,042
未 払 法 人 税 等		469,500			469,500
前 受 金	12,600				12,600
預 り 金	1,212,307		565,895		1,778,202
1年以内返済リース債務			630,960		630,960
役 員 賞 与 引 当 金	190,000		76,667		266,667
賞 与 引 当 金	2,339,062	227,776	455,423		3,022,261
内 部 貸 借	4,898,162	2,024,478	4,274,526	△ 11,197,166	0
流動負債合計	8,677,031	2,721,754	6,382,613	△ 11,197,166	6,584,232
2. 固 定 負 債					
リ ー ス 債 務			1,682,560		1,682,560
退 職 給 付 引 当 金			29,249,263		29,249,263
退 職 共 済 引 当 金	38,859,046,630				38,859,046,630
内 部 貸 借	759,781	44,693		△ 804,474	0
固定負債合計	38,859,806,411	44,693	30,931,823	△ 804,474	38,889,978,453
負債合計	38,868,483,442	2,766,447	37,314,436	△ 12,001,640	38,896,562,685
III 正 味 財 産 の 部					
1. 指 定 正 味 財 産	0	0	1,000,000		1,000,000
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(1,000,000)		(1,000,000)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)		(0)
2. 一 般 正 味 財 産	543,269,367	20,000,817	4,066,645		567,336,829
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)		(0)
(うち特定資産への充当額)	(△ 25,000,000)	(0)	(0)		(△ 25,000,000)
正味財産合計	543,269,367	20,000,817	5,066,645	0	568,336,829
負債及び正味財産合計	39,411,752,809	22,767,264	42,381,081	△ 12,001,640	39,464,899,514

財 産 目 録

2025(令和7)年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目	場 所 等	使用目的等	金 額
(流 動 資 産)			
現 金	手許現金	法人会計の運営資金	115,972
預 金	普通預金 横浜銀行 横浜駅前支店	公益目的事業会計	29,879,581
	普通預金 横浜銀行 横浜駅前支店	収益事業等会計	21,648,732
	普通預金 横浜銀行 横浜駅前支店	法人会計	2,433,051
	普通預金 三菱UFJ信託銀行 横浜駅西口支店	法人会計	0
		(小計)	53,961,364
未 収 金	福利厚生センター会員交流事業等助成金	公益目的事業会計	6,881,000
	三井住友海上火災保険(3月分保険手数料)	収益事業等会計	1,118,532
		(小計)	7,999,532
前 払 費 用	横浜市中区万代町1-2-4横浜タナベビル	公益目的保有財産であり公益目的事業会計にて使用するスキャナ保守契約のうち1年分	23,870
流動資産合計			62,100,738
(固 定 資 産)			
基 本 財 産			
定 期 預 金	三菱UFJ信託銀行 横浜駅西口支店	運用益を法人会計の財源として使用	1,000,000
特 定 資 産			
退職給付引当資産	定期預金 横浜銀行 横浜駅前支店	従業員の退職に備えて積立	22,018,263
	退職共済掛金事業主拠出金累計	〃	7,231,000
		(小計)	29,249,263
退職共済引当資産	普通預金 横浜銀行 横浜駅前支店	公益目的事業会計の退職共済事業	1,004,440,111
	普通預金 大和ネクスト銀行 タﾞイコク支店	〃	1,000,000,000
	仕組預金 UBS銀行 東京支店	〃	7,000,000,000
	外国証券 UBS SuMi TRUSTウェルス・マネジメント	〃	3,355,354,240
	外国証券 大和証券 横浜支店	〃	2,315,850,000
	ユーロ債 野村證券 横浜支店	〃	6,512,900,000
	投資信託 UBS SuMi TRUSTウェルス・マネジメント	〃	515,218,942
	投資信託 野村證券 横浜支店	〃	1,722,556,642
	投資信託 大和証券 横浜支店	〃	1,008,251,579
	投資一任口座 UBS SuMi TRUSTウェルス・マネジメント	〃	5,239,747,931
	投資一任口座 野村證券 横浜支店	〃	6,781,616,712
	投資一任口座 大和証券 横浜支店	〃	1,110,192,872
	預け金 野村證券 横浜支店	〃	1,400,000,000
	野村證券他 未収利息	〃	85,575,003
		(小計)	39,051,704,032
共済事業未収金	令和6年度退職共済掛金	公益目的事業会計の退職共済事業 (退職共済資産計)	301,386,760
			39,353,090,792
その他固定資産			
建 物	横浜市中区万代町1-2-4横浜タナベビル	法人会計 事務室賃借に係る電気設備工事	211,824
什 器 備 品	横浜市中区万代町1-2-4横浜タナベビル	法人会計にて使用するプリンター、パソコン、ウェブ会議用機器	243,250
	同上	公益目的保有財産であり公益目的事業会計にて使用するカラスキャナ	109,977
		(小計)	353,227
ソ フ ト ウ ェ ア	横浜市中区万代町1-2-4横浜タナベビル	公益目的保有財産であり公益目的事業会計にて使用するクラウドシステム	3,044,406
		公益目的保有財産であり公益目的事業会計にて使用する請求書等ダウンロードシステム	6,026,974
		(小計)	9,071,380
リ ー ス 資 産	横浜市中区万代町1-2-4横浜タナベビル	法人会計にて使用するサーバー及びパソコン	2,260,940
長 期 貸 付 金	生活資金貸付	公益目的保有財産であり公益目的事業会計における共済貸付の用に供されている	6,569,907
	住宅・土地資金貸付	〃	0
		(小計)	6,569,907
電 話 加 入 権	2回線	公益目的保有財産であり各会計の事業の用に供されている	153,600
差 入 保 証 金	横浜市中区万代町1-2-4横浜タナベビル	法人会計 事務室賃借に係る保証金	772,200
長 期 前 払 費 用	横浜市中区万代町1-2-4横浜タナベビル	公益目的保有財産であり公益目的事業会計にて使用するスキャナ長期保守契約	65,643
固定資産合計			39,402,798,776
資産合計			39,464,899,514

財 産 目 録

2025(令和7)年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目	場 所 等	使用目的等	金 額
(流 動 負 債)			
未 払 金	社会保険料 税理士報酬他 新聞購読料	法人会計 法人会計 公益目的事業会計の退職共済事業	296,142 83,000 24,900
		(小計)	404,042
未 払 法 人 税 等	法人税、法人市県民税等	収益事業等会計	469,500
前 受 金	退職共済掛金	公益目的事業会計の退職共済事業	12,600
預 り 金	社会保険料 源泉所得税 積立年金保険料 福利厚生事業参加費	法人会計 法人会計 公益目的事業会計の福利厚生事業 公益目的事業会計の福利厚生事業	289,156 276,739 40,000 1,172,307
		(小計)	1,778,202
1 年 以 内 返 済 リ ー ス 債 務	サーバー及びパソコン5台のリース料のうち令和7年度支払予定分	法人会計	630,960
役員賞与引当金	役員に対するもの	賞与の支払に対して引当	266,667
賞 与 引 当 金	従業員に対するもの	〃	3,022,261
流動負債合計			6,584,232
(固 定 負 債)			
リ ー ス 債 務	サーバー及びパソコン5台のリース料のうち令和8年度以降支払予定分	法人会計	1,682,560
退職給付引当金	従業員に対するもの	退職金の支払いに備えて引当	29,249,263
退職共済引当金	退職共済掛金に対するもの	退職共済金等の支払に備えて引当	38,859,046,630
固定負債合計			38,889,978,453
負債合計			38,896,562,685
正味財産合計			568,336,829